Heic erunt raris puella, vel puella montium.

& apud Rufinum lib. 1. Historiæ Ecclæs. ut apud Alexandriam, & in urbe Roma veteris consuetudo servetur: ut vel ille Ægypti, vel hic suburbicariarum Ecclæsiarum sollicitudinem gerat. pro, ut & ille Ægypti, & hic suburbicariarum Ecclæs. sollicitudinem gerat. ita hoc loco plane: vel scientes, vel quod sibi viderent, est, & scientes, & quod sibi

viderent. pro illis autem; qui mala in Heliogabalum pararent, fecimus: qui malum Heliogabalum pararent. deinde pro illis, conscii genere mortis, iudicavimus faciendum: conscivere mortem his, quæ mutationes non sunt nimis audaces, aut à vero alienæ, & per has, nisi me ipsum decipio, veram huius loci lectonem, & investigavimus, & invenimus.

CASAUBONUS.

1 *Vel scientes quæ mala in Heliogabalum pararent.* Incepta lectio: regius, paraverant. Scribe, in eos Heliogabalum pararet. sic autè non semel in eis, pro, in se.

2 *Vel quod sibi viderent invidiam facta conspiratione ad liberandam Remp.* Multis modis male accepta hæc periodus à librorum istis torribus. nam quæ minimum voces deliderantur ut fulciatur lapsans sententia. Potes ita concinnare: vel quod sibi invidiam jam conflam, facta conspiratione ad liberandam Remp. primum in conscios fecerunt vario genere mortis. nolim asseverare ita prorsus scripsisse auctorem: de sententia quidem non dubito, loquitur de prætorianis illis qui vim principi suo jam intulerant: cum ex illius manibus Alexandrum eripuerunt cædi ab Alagabalo delinatum. qui igitur huius facti invidiam semel subiissent, decreverunt callide fidei in totum renuntiare, & imminentes pœnas antevertere.

GRUTERVS.

1 *Vel scientes quæ mala in Heliogabalum pararent.* Sic libuit rescribere cum Regio & Palatin. antea erat, pararent. male. quippe occiderunt prætoriani Imperatorem, vel meru pœnæ ob ea quæ diliquerant; vel, si non punirentur, ne impares forent invidiæ.

1 Tractus

vitalibus exemptis necarent, alios ab ima parte perforerent, ut mors esset vitæ consentiens. Post hoc in eum impetus factus est, atque in latrina ad quam confugerat occisus. ¹⁷ Tractus deinde per publicum, additaque injuria cadaveri est, ut id in cloacam milites mitterent. ² Sed quum non cepisset cloacula fortuito, per pontem Æmilium annexo pondere ne fluitaret, in Tiberim abjectum est ne unquam sepeliri posset. Tractum est cadaver ejus etiam per circi spatia, priusquam in Tiberim præcipitaretur. Nomen ejus, id est Antonini, erasum est senatu jubente, remansitque Varii Heliogabali: siquidem illud affectatò retinuerat, quum vult videri filius Antonini. Appellatus est post mortem ³ *Tiberinus*, & ⁴ *tractitius*, & *impurus*, & multa, si quando ea erant designanda quæ sub eo facta videbantur: ⁶ solusque omnium principum & tractus est, & in cloacam missus, & in Tiberim præcipitatus. Quod odio communi omnium contigit, à quo speciatim cavere debent imperatores: siquidem nec sepulchra mereantur qui amorem senatus, populi, ac militum

SALMASIUS.

¹ Tractus deinde per publicum, additaque injuria cadaveri est. Tractus deinde per publicum: addita injuria cadaveri est ut id in cloacam mitteretur.

³ *Tiberinus* & *tractitius* & *impurus*.] *Tractitius* constanter in veteribus excusis & exaratis legitur hoc loco. nec respuendum erat. nam tractare pro trahere etiam positum, ut in illis versibus apud Marium Victorinum: *agite ite, solvite, rapite coma, tractate per aspera saxa, & humum, scindite vitem ocyus.*

⁶ Solusque omnium principum tractus est.] Solusque omnium principum & tractus est & in cloacam missus.

CASaubonus.

² Sed cum non cepisset cloacula fortuito.] Victor alter: novissime cum foramen cloacæ corpus minime reciperet, usque ad

Tiberim ductum, adjecto pondere ne unquam emergeret, in fluvium projectum est.

⁵ Et multa,] Inter ista multa nomina quæ per ludibrium indita Alagabalo postquam periisset, fortasse & Gabalus dictus est. quod erat scelerati hominis & cruce digni convitium, ut ad Diadumenum dicebamus. Atque hinc error Servii videtur mansisse, de quo superius initio hujus libri. Sed non displiceat conjectura viri optimi atque eruditissimi Antonini Loiselii, cui pro multa, videbatur scribendum mulier.

⁶ Solusque omnium principum tractus est.] Quid Virellius? nonne & ipse tractus, & in Tiberim præcipitatus? sed in cloacam missus non est. hoc unum dici potest, ut ne dicamus lapsum memoria auctorem.

GRUTERUS.

⁴ *Tractitius*.] Pal. *Tractitius*.

FFF 5

1 Et

tum non merentur. Opera publica ipsius præter ædem Heliogabali dei, quem Solem alii, alii Jovem dicunt: ¹ & amphitheatri instauratio post exustionem, & lavacrum in vico Sulpitio, quod Antoninus Severi filius cœperat, nulla extant: ² & lavacrum quod Antoninus Caracallus dedicaverat, & lavando & populum admittendo. Sed porticus defuerant, ³ quæ postea ab hoc

CASAUBONUS.

¹ *Et amphitheatri instauratio.] Scribendum, instauracionem. probant præcedentia.*

² *Et lavacrum quod Antoninus Caracallus dedicaverat.] Ridicula lectio: facit enim duo lavacra Antoniniana Romæ, quæ ab eodem principe Antonino Caracallo essent extructa. Nos scimus unas fuisse Antoninianas thermas, quarum conditor Caracallus. In regio & altero Puteani, Et lavacrum quidem Antonini Caracalli dedicaverat. optima & non parvi ad historiam momenti lectio: tantum corrige Caracallus pro Cavacalli. non igitur de alio lavacro sentit quam eo, cujus fecit mentionem. lavacrum Antonini, inquit, sive Antoninianas thermas Caracallus quidem velut perperuum opus dedicaverat, & in iis cum lavabat ipse, tum populum admittebat. opus tamen imperfectum reliquerat Caracallus; deficientibus porticibus, quas Alagabalus inchoavit, Alexander perfecit. Omittit Lampridius dicere de Varianis thermis: quas ab hoc principe & extructas puto, & nominatas. mentio ejus operis & in Urbis descriptionibus, & in antiquis inscriptionibus. Sed Antoninianarum tantus fuit splendor, ut ad illarum ornatum aliquid attulisse, majus visum fuerit, quam opus novum fecisse. Olympiodor. in Excerptis apud Photium: *ἦσαν ἡ καὶ λυτὰ ἀδημόσια παμμεγέθη. καὶ δὲ Ἀντωνινιανῶν ἄνω καὶ ἑσθίας, εἰς ἡρείαν τῶν λαοφρόνων καὶ θέσπρας εἶχον τῶν ὄψεσιν ἡλικίας ἐξαιροῦσας, ἐκ μαρμαίρων καὶ πικρῶν ἀσπίδων ἐξῆσαν.**

cedo quanta operis hujus vastitas quod caperet lavantium fellas ciro: del

³ *Quæ postea ob hoc sub Decio Antonino extructæ sunt.] Scribendum erat ex regio, sub dicto Antonino, nempe Heliogabalo.*

GRUTERUS.

² *Et lavacrum quidem Antonini Caracallus dedicaverat.] Ita omnibus litteris Pal. prius habebamus inepte: & lavacrum quod Antoninus Caracallus ded.*

SALMASIUS.

¹ *Et amphitheatri instauratio.] Leget & amphitheatri instauracionem. præcellit enim: opera publica ipsius præter ædem Heliogabali dei, & amphitheatri instauracionem post exustionem & lavacrum in vico Sulpitio quod Antoninus Severi filius cœperat, nulla extant.*

³ *Quæ postea ob hoc sub Decio Antonino extructæ sunt & ab Alexandro perfectæ.] Hæc corruptissima sunt. nec opis aliquid in libris. nos felici conjectura emendamus: sed porticum defuerant quæ postea ab hoc subditio Antonino extructæ sunt, & ab Alexandro perfectæ: subdititius Antoninus est, Heliogabalus qui in nomen Antonini turpiter invaserat. subdititium Antoninum, quem in fine vitæ salsum Antoninum appellavit. Hic finis, inquit, Antoninorum nomen in rep. fuit, secantibus cunctis istum Antoninum tam vitæ salsum fuisse quam moribus. sic de Diadumeno qui Antonini nomen nihil ad se pertinens usurpaverat, scribit, eum celum nothum Antoninorum nomini fuisse appositum. hoc est nothum fuisse Antoninum & subdititium, quem locum temere solli-*

hoc ¹ subditio Antonino extractæ sunt, & ab Alexandro perfectæ. Hic ultimus Antoninorum fuit, ¹⁸ quamvis cognomine postea Gordianos multi Antoninos putent, qui Antonii dicti sunt, non Antonini. Vita, moribus, improbitate ² ita odibilis, ³ ut ejus nomen senatus eraserit. quem nec ego Antoninum vocassem, nisi causa cognitionis, quæ cogit plerumque dici ea etiam nomina quæ sunt abolita. Occisa est cum eo ⁴ & mater Semiamira probrosissima mulier & digna filio. Cautumque ante omnia post Antoninum Helio- gabalum, ne unquam mulier senatum ingrederetur, utque inferis ejus caput dicaretur devovereturque per quem id esset factum. De hujus vita multa in literas missa sunt obscena: quæ quia digna memoratu non sunt, ea solum prodenda censui quæ ad luxuriam pertinebant: quorum aliqua privatus, aliqua jam imperator fecisse perhibetur: quum ipse privatus diceret se Apicium, imperator vero, Neronem, Othonem, & Vitellium imitari. ⁵ Nam primus omnium, privato- ¹⁹

rum

solicitarunt viri adprime docti. sic igitur edi debuit.

GRVTERVS.

¹ Sub dicto Antonino.] Sic scripsi, sequutus codicem Regium. nam Pal. sub Decio, ut vulgata. sed nihil usitatus quam I degenerare in E, ut & I in T, norunt qui versarunt codices calamo exaratos litteris capitalibus.